








































INSTITUTO DE INGENIEROS DE CHILE
Balance al 31 de marzo de 1952

ACTIVO PASIVO

•

INVERSIONES:

Propiedad de la calle San Mar
tin N.o 352:

Avaluo Fiscal afio 1949 . $ 1. 700.000.00

MUEBLES Y UTILES:

Segun inventario anterior 36.894.92

COUNTRY CLUB:

Costo de los derechos adquiridas .. 25.000.00

BIBLIOTECA:

Segun inventario anterior. 100.000.00 1.861.894.92

CAJA Y BANCOS:

Saldo en Caja 31 31 de marzo 1952.
Saldo en Banco de Chile al 31 de
marzo de 1952

Saldo en Banco Sud Americano al
31 de marzo de 1952

45.314.47

39.856.70

34.39904 119.570.21

EXISTENCIAS:

Anales, neto .

Impresos varios .

Aranceles ..

4.000.00
10.000.00
17.900.00 31.900.00

ACTIVO REALIZABLE A CORTO PLAZO:

Cuen tas por cobrar:

Subvencion a «Anales>
Avisos pOT robrar (Provisi6n).

20.000.00
60.180.00 80.180.00

ACTIVO DIFERIDO:

Subvencion al Inditecnor pagada
anticipadarnente 2.000.00

Suma el Activo ... $ 2.095.545.13 $ 2.095.545.13

CAPITAL LIQUIDO:
Saldo del'Balance anterior
Menor entrada del ejercicio

RESERVAS:
Revalorizacion Bienes raices segun
Balance ana 1949 ...

PASIVO NO EXIGIBLE:
Fundaci6n Juan Cantes.

PASIVO EXIGIBLE:
Banco Hipotecario de Chile, saldo
al31 de marzo de 1951 ...

Amortizado en el ana ...

EMISION INTERNA DE BONOS:
Saldo a la fecha

CUENTAS POR PAGAR:
Beca Pedro Godoy:
Recibido ..

Entregado .

Conferencia lnternacional de Gran
des Sistemas Electricos ..

Impresion de Anales, numeros de
septiembre de 1951 a febrero de
1952 (Provisi6n)

Usai. . ..

Garantias por prestamos de libros.
Consignaciones .. . .

Fundaci6n Roberto Ovalle:
Saldo de intereses del Balance an-

t�rior... . .

Iutereses cobrados en el periodo

Menos: Prernios

Fundaci6n Ismael Valdes:
Saldo de intereses del Balance an-

terior... . . . ...

Intereses cobrados en el periodo

Fundaci6n Marcos Orrego :

Intereses cobrados en el periodo
Menos: Premios

Fundacion Roberto Ovalle, saldo
por invertfr _ .

Total del Pasivo ..

Cuentas de Orden

s 855.256.89
78.248.93 777.007.96

947.432.49

7.703.10

53.977.15
1.189.60 52.787.55

1.000.00

70.200.00
50.000.00 20.200.00

7.600.00

140.000.00
6.000.00
3.620.00
406.00

44.994.33
68.394.40

113.388.73
45.982.00 67.406.73

18.453.50
32.648.50 51.102.00

,21. 900. 00
12.299.00 9.601.00

3.678.30 309.614.03

Fundaci6n Marcos Orrego :

$ 42.000 ell Bonos Deuda lnterna 7-1% $ a 84.
540 acciones Sociedad Explotadora de Tierra del Fuego a $ 222 ...

s 35.280 00
119.880.00

$ 155160.00

468000.00
16.560.00
60.000.00
3.678.30

s 548,238.30

345.690.00

Fundaci6n Roberto Ovalle:
6.000 acciones Cia. Seguros "La Chilena Consoiidada> a .� 78 ..

16 acciones Banco de Chile a $ 1.035 ..

200 acciones Insa a $ 300 ..

Saldo par inverrir de esta Fundacion .

Fundaci6n Ismael Valdes:
334 acciones Banco de Chile a $ 1.035 ..

Fundaci6n Marcos Orrego :

Valor inicial .. . . . . . .. . .

Diferencia cotizacion valor de Bonos y Acciones
........ $ 115.000.00

40.160.00

s 155.160.00

....... 432.000.00
. . . . . . . . 116.238 ..,0

$ 548.238.30

......... 200000.00
....... 145 690.00

$ 345.690.00

Fundaci6n Roberto Ovalle:
Valor inicial .. . .

Diferencia cotizaci6n valor a.cciones

Fundaci6n Ismael Valdes:
Valor inicia! ..

Diferencia cotizacion valor acciones .

Cuentas de Entradas y Salidas

E l\' T R A D A S D A SSAL

Cuotas corrien tes
Cuoras extraordinarias (CHatas atrasadas y de incorporacion,
subvenr icnes, etc.) ...

Anales (avisos, subscripciones y venta de numeros sueltos}.
Impresos varios, insignias, etc ....
Otros ingresos ..

$ 541.945.00

179.057.60
263.45.3.32
3.975.00
124.00

988,554.92
78.248.93

s 1 .066.803.85

Menor entrada del ejerc icio

,

Impresion de Anales .

Impresos var-ies .

Castic o biblioteca . . . .

Sueldos v jornales. . . . . . . . . .

.

Castos Generales .

s 339.012.43
4.033.19
5.792.00

599.515.25
118.450.98

$ 1.066.803.85

CESAR FUENZALIDA C.
Tesorerc

LUIS BEZANILLA L.
Contador R. N. C. N.o 4359




